АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГАГАРИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __________________________ № _________

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области от 24.01.2022 № 43

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области, решением Гагаринской районной Думы от 15.12.2022 № 137 «О бюджете муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», постановлением Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области от 19.07.2022 № 926 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации, Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области и муниципального образования Гагаринского городского поселения Гагаринского района Смоленской области» (в редакции от 16.01.2023 №_22) Администрация муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области от 24.01.2022 № 43  «Об утверждении муниципальной программы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области» на 2022-2024 годы» (далее – Программа) следующие изменения, изложив Программу в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023.
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника отдела ГО, ЧС и ЕДДС Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области (А. Р. Саядян).

Исполняющий полномочия
Главы муниципального образования
«Гагаринский район» Смоленской области                                          Е. С. Новицкая

[bookmark: _GoBack]

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области»

Утверждена постановлением Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области от __________________ № __________

Гагарин 2023
I. Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы
Необходимость принятия муниципальной программы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма  на территории муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области» обусловлена сложной международной политической обстановкой и сохранившейся угрозой совершения террористических актов и накопившимися проблемами в области обеспечения антитеррористической безопасности, особенно в муниципальных учреждениях и в местах массового скопления людей.
В программу включен комплекс мероприятий, реализация которых повысит уровень антитеррористической безопасности муниципальных учреждений образования и культуры.
Программные мероприятия включают в себя формирование в муниципальных учреждениях эффективных систем безопасности, направленных на предупреждение и предотвращение террористических угроз, и в целом обеспечение безопасности жизни и здоровья горожан, воспитанников и учащихся образовательных учреждений и учреждений культуры, педагогических работников и персонала.
Реализация Программы также позволит решить ряд проблем, связанных с антитеррористической защищенностью в целом по городу и району, по недопущению материальных потерь от действий террористической направленности.
Муниципальная программа разработана в соответствии с  Федеральным законом Российской Федерации от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.05.2017 № 638 «О взаимодействии федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, физических и юридических лиц при проверке информации об угрозе совершения террористического акта, а также об информировании субъектов противодействия терроризму о выявленной угрозе совершения террористического акта».
За последние три года на территории муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области актов террористической направленности не было, однако угроза их совершения сохраняется.

	За 2020 год
	За 2021 год
	За 2022 год

	Количество терактов
	0
	0
	0

	Кол-во погибших
	0
	0
	0

	Кол-во пострадавших
	0
	0
	0

	Материальных потерь
	0
	0
	0

	Количество ложных вызовов о закладке взрывного устройства
	0
	0
	0

В результате проводимой работы Антитеррористической комиссией не допущены случаи террористических актов в муниципальных учреждениях города в период 2020-2022 годов.
Принятие данной Программы, обеспечение ее финансирования в пределах предусмотренных объемов и выполнение ее в целом позволят создать условия для обеспечения антитеррористической безопасности на территории муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области, уменьшения человеческих и материальных потерь от действий террористической направленности и иных противоправных действий, повышения грамотности населения в области антитеррористической безопасности, и особенно детей школьного возраста.
Решение проблем антитеррористической безопасности муниципальных учреждений муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области до требуемого уровня может быть достигнуто с использованием централизованного финансирования Программы из бюджета муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области.
Реализация Программы позволит снизить риски возникновения чрезвычайных ситуаций в результате противоправных действий террористической направленности и последствий от них на муниципальных объектах образования и культуры.

	Цель программы: создание условий в области противодействию терроризма и экстремизма и защита жизни граждан, проживающих на территории муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области от террористических и экстремистских актов, а также предупреждение возникновения в общественных местах и жилом секторе ситуаций, представляющих опасность для жизни, здоровья, собственности граждан, за счет повышения эффективности профилактики правонарушений.	Основной задачей программы является: Организация и осуществление профилактических мероприятий по противодействию терроризму и экстремизму.

II. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области»

1. Основные положения

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Отдел ГО, ЧС и ЕДДС Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области.

	Период реализации
	Этап I: 2022 год
Этап II: 2023 – 2025 года

	Цели муниципальной программы
	[bookmark: _Hlk536170818]Создание условий в области противодействию терроризма и экстремизма и защита жизни граждан, проживающих на территории муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области от террористических и экстремистских актов, а также предупреждение возникновения в общественных местах и жилом секторе ситуаций, представляющих опасность для жизни, здоровья, собственности граждан, за счет повышения эффективности профилактики правонарушений.

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и 1, 2 годы планового периода)
	Общий объем финансирования программы –
89,0 тыс.  руб., в том числе по годам:
I этап 2022 год 29,0 тыс. руб.;
II этап: 2023-2025 годы – 60,0 тыс. руб.
2023 год – всего 30,0 тыс. руб., из них: средства бюджета муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области (далее – местный бюджет) – 30,0 тыс. руб.;
2024 год - всего 20,0 тыс. руб., из них: средства местного бюджета – 20,0 тыс. руб.;
2025 год - всего 10.0 тыс. руб., из них: средства местного бюджета – 10,0 тыс. руб.

2. Показатели муниципальной программы

	Наименование показателя, единица измерения
	Базовое значение показателя
(2022 год)
	Планируемое значение показателя

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5

Изготовление печатной продукции (шт.)

	5000
	5000
	5000
	5000

	Размещение видеороликов     по противодействию экстремизму и профилактики терроризма на местном телевидении (шт.)
	4
	4
	4
	4

3. Структура муниципальной программы

	№
п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1.
	2
	3
	4

	1.
	Комплекс процессных мероприятий: «Противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни граждан»

	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий
	Начальник отдела ГО, ЧС и ЕДДС Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области А. Р Саядян

	1.1.
	Организация и осуществление профилактических мероприятий по противодействию терроризму и экстремизму.
	1. Изготовление печатной продукции;
2. Информирование жителей, муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области путем показов видеороликов   по противодействию экстремизму и профилактике терроризма посредством размещения информации на местном телевидении.

	1. Изготовление печатной продукции;
2. Размещение видеороликов     по противодействию экстремизму и профилактики терроризма на местном телевидении

4.  Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента / источник финансового обеспечения

Всего
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей.

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области»
 (всего),
в том числе:
	60,0
	30,0
	20,0
	10,0

	местный бюджет
	60,0
	30,0
	20,0
	10,0

Приложение № 1 к Паспорту
муниципальной программы
«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области»

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий
«Противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни граждан»

1. Общие положения

	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий
	Начальник отдела ГО, ЧС и ЕДДС Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области А. Р. Саядян

	Связь с муниципальной программой
	 «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области»

2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	Наименование показателя реализации, единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (2022 год)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5

Изготовление печатной продукции (шт.)

	5000
	5000
	5000
	5000

	Размещение видеороликов     по противодействию экстремизму и профилактики терроризма на местном телевидении (шт.)
	4
	4
	4
	4

Приложение № 2 к Паспорту муниципальной программы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области»

Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни граждан»
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1.
	Расходы на организацию и осуществление мероприятий по противодействию терроризму, экстремизму и защите жизни граждан
	Отдел ГО, ЧС и ЕДДС
	Местный бюджет
	60,0
	30,0
	20,0
	10,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	Местный бюджет
	60,0
	30,0
	20,0
	10,0

	Всего по муниципальной программе, в том числе:
Местный бюджет
	Местный бюджет
	60,0
60,0
	30,0
30,0
	20,0
30,0
	10,0
10,0

ПЛАН-ГРАФИК
реализации муниципальной программы на 2023 год
«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области»
	№
п/п
	Наименование структурного элемента/ значения результата/
	Ответственный за выполнение комплекса мероприятий
	Источник финансирования (расшифровать)

	Объем финансирования муниципальной программы (тыс. рублей)
	Плановое значение результата/показателя реализации

	6
мес
	9 мес
	год
	6 мес
	9 мес
	год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	-
	-
	-
	-

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни граждан»
	Отдел ГО, ЧС и ЕДДС
	Местный бюджет
	10,0
	20,0
	30,0

	1.1.

Изготовление печатной продукции (шт.)

	-
	-
	-
	2000
	4000
	5000

	1.2.
	Размещение видеороликов     по противодействию экстремизму и профилактики терроризма на местном телевидении (шт.)
	-
	-
	-
	2
	3
	4

СВЕДЕНИЯ
о выполнении плана-графика реализации муниципальной программы на 2023 год
«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области»
	№
п/п
	Наименование структурного элемента/ значения результата/
	Ответственный за выполнение комплекса мероприятий
	Источник финансирования (расшифровать)

	Объем финансирования муниципальной программы (тыс. рублей)
	Плановое значение результата/показателя реализации

	6
мес
	9 мес
	год
	6 мес
	9 мес
	год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни граждан
	-
	-
	-
	-

	1.1.
	Расходы на организацию и осуществление мероприятий по противодействию терроризму, экстремизму и защите жизни граждан
	Отдел ГО, ЧС и ЕДДС
	Бюджет муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области
	10,0
	20,0
	30,0

	1.1.1.

Изготовление печатной продукции (шт.)

	-
	-
	-
	2000
	4000
	5000

	1.1.2.
	Размещение видеороликов     по противодействию экстремизму и профилактики терроризма на местном телевидении (шт.)
	-
	-
	-
	2
	3
	4